Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 237/2016

Requer informações acerca da
boca-de-lobo localizada na
Avenida Lázaro Gonçalves de
Oliveira, entre os números 262
e 280, no Bairro Parque
Residencial do Lago.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo Senhor

Francisco de Assis, morador na Avenida Lázaro Gonçalves de Oliveira, nº 262,
no Bairro Parque Residencial do Lago, reclamando de uma boca-de-lobo
localizada na mesma avenida, do lado que dá acesso à linha da ALL, entre os
números 262 e 280, pelo abandono da prefeitura, pois está com o asfalto
quebrado, cheio de mato e entupida;

 CONSIDERANDO que, este vereador esteve “in-loco”, e pôde

constatar que realmente esta boca-de-lobo precisa urgente de manutenção por
parte da Secretaria de Obras do Município;

CONSIDERANDO que, o Senhor Francisco relatou que quando

chove, a avenida fica inundada, e com fortes enxurradas que chegam a invadir
as residências que ficam na parte baixa.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura tem conhecimento do abandono desta boca-de-

lobo?

2º) Se a questão 1 for positiva, por que até o momento nada foi

feito para resolver o problema desta boca-de-lobo?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 237/2016 - pg. 02/02

3º) Se a questão 1 for negativa, quais serão as providências que

a prefeitura irá tomar para resolver este problema?

4º) É possível a prefeitura limpar o mato, consertar o asfalto e

levantar a tampa desta boca-de-lobo? Quando?

                     5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de fevereiro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”